
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº86-06/09/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

setembro/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

ÍNDICE

04

08

11

13



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4746 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.063466/2021-81
Seropédica-RJ, 01 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
8º, Parágrafo 1º, do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o contido no 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2021 - IV, RESOLVE:

I - Designar BRUNO GONCALVES DE SOUZA, Médico Veterinário, matrícula SIAPE 
n.º 3634314; DANIEL DE ALMEIDA BALTHAZAR, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 2318733; DEBORA DECOTE RICARDO DE LIMA, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1222756; FABIO BARBOUR SCOTT, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1173660; MELISSA CARVALHO 
MACHADO DO COUTO CHAMBARELLI, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 2221840; NORMA VOLLMER LABARTHE, Representante da Sociedade 
Civil, CPF n.º 495.623.637-91; RITA DE CASSIA ALVES ALCANTARA DE MENEZES, 
Representante da Sociedade Civil, CPF n.º 730.211.727-68; VIVIANE DE SOUZA 
MAGALHAES, Farmacêutica, matrícula SIAPE n.º 2146385; e SAULO ANDRADE 
CALDAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2929022, como 
membros titulares; e ALEXANDRE JOSE RODRIGUES BENDAS, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1120060 BRUNA DE AZEVEDO BAETA, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 3247559; BRUNO RICARDO 
SOARES ALBERIGI DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
n.º 1151827; DEBORA REGINA LOPES DOS SANTOS, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 1808299; JOÃO TELHADO PEREIRA, Representante 
da Sociedade Civil, CPF n.º 703.598.307-49; PAULO DE TARSO LANDGRAF 
BOTTEON, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2181699; e VIVIAN 
DE ASSUNCAO NOGUEIRA CARVALHO, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 2606155, como membros suplentes, para constituírem a Comissão de 
Ética no Uso de Animais do Instituto de Veterinária da UFRRJ;

II - Atribuir aos Professores FABIO BARBOUR SCOTT e VIVIANE DE SOUZA 
MAGALHAES, respectivamente, a Coordenação e a Vice-coordenação da Comissão;

III - Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 294/GR, de 22 de março de 
2019.

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:45 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4746, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 6426a397d0



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4763 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.063951/2021-55
Seropédica-RJ, 02 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8.º, 
Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo 
n.º 23083.062145/2021-60, RESOLVE:

I - Autorizar RAFAEL HYDALGO PASSERI LIMA, Engenheiro Agrônomo, matrícula 
SIAPE n.º 3020734, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º 03861961786, 
Categoria B, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º da Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações 
previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:45 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4763, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2021 e o código de verificação: e35a692de9 



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4764 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.063957/2021-22
Seropédica-RJ, 02 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8.º, 
Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo 
n.º 23083.062136/2021-79, RESOLVE:

I - Autorizar PAULO OLIVEIRA DE SOUZA, Técnico em Agropecuária, matrícula 
SIAPE n.º 3053379, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º 06029108043, 
Categoria B, a dirigir veículos oficiais desta Universidade, por insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conforme o art. 1.º da Lei n.º 9.327;

II - Esta autorização tem validade de 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua 
emissão;

III - A cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de dirigir, as infrações 
previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos desta Portaria;

IV - Esta autorização somente tem validade, se apresentada com a CNH na validade.

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:45 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4764, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2021 e o código de verificação: fccdb26f75



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4772 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.063998/2021-19
Seropédica-RJ, 02 de setembro de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8.º, 
Parágrafo 1.º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo 
n.º 23083.026680/2019-32, e ainda, no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 141/2021 - 
PROEXT, RESOLVE:

Designar BRUNO NOGUEIRA FERREIRA BORJA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 1708404, e CAMILA ELLER GOMES, Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 1751662, como representantes da UFRRJ, junto ao o Fórum 
Interuniversitário de Cultura do Rio de Janeiro - FIC-RJ.

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:45 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4772, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2021 e o código de verificação: 61c9d74b6d



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 4802 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.064380/2021-76
Seropédica-RJ, 03 de setembro de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E:

I. Retificar a Portaria nº 3714/2021 - PROAF, para:

a. Onde se lê:

“- ANDRÉIA FRÓES HONORATO, Assistente em Administração, SIAPE 2082559, 
lotada na Coordenação de Materiais, Aquisição e Contratos/IM, como Fiscal 
Administrativa;”

Leia-se:

- ANDRÉIA FRÓES HONORATO, Assistente em Administração, SIAPE 2082559, 
lotada na Diretoria do Campus de Nova Iguaçu, como Fiscal Administrativa;

b. Onde se lê:

“- RAQUEL PASSERI DE AGUIAR, Assistente de Laboratório, SIAPE 1124908, lotada 
no Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, e CARMEN 
SILVIA ANDRIOLLI, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1146432, lotada no 
Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, como Fiscal 
Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, no CPDA/ICHS;”

Leia-se:

- RAQUEL PASSERI DE AGUIAR, Assistente de Laboratório, SIAPE 1124908, lotada 
no Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, e CARMEN 
SILVIA ANDRIOLLI, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1146432, lotada no 
Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, como Fiscal 
Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, no DDAS/CPDA/ICHS;

c. Onde se lê:



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

“- PEDRO CELESTINO PEREIRA GONÇALVES, Armazenista, SIAPE 0386844, 
lotado no Setor de Manutenção Residencial Estudantil/PROAES, e FERNANDO 
LUIS MOFATO FRADE, Administrador de Edifício, SIAPE 2833461, lotado no Setor 
de Manutenção Residencial Estudantil/PROAES, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;”

Leia-se:

- PEDRO CELESTINO PEREIRA GOMES, Armazenista, SIAPE 0386844, lotado no 
Setor de Manutenção Residencial Estudantil/PROAES, e FERNANDO LUIS MOFATO 
FRADE, Administrador de Edifício, SIAPE 2833461, lotado no Setor de Manutenção 
Residencial Estudantil/PROAES, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, 
respectivamente, na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;

d. Onde se lê:

“- CARLOS ANTONIO INACIO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1440128, 
lotado na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Fitossanidade e Biotecnologia 
Aplicada/ICBS, e HELENA GUGLIELMI MONTANO, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE 2377667, lotada no Departamento de Entomologia e Fitopatologia/ICBS, como 
Fiscal Setorial e Fiscal Substituto, respectivamente, na Área Experimental de 
Fitopatologia/ICBS;”

Leia-se:

- CARLOS ANTONIO INACIO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1440128, 
lotado no Departamento de Entomologia e Fitopatologia/ICBS, e HELENA 
GUGLIELMI MONTANO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2377667, lotada 
no Departamento de Entomologia e Fitopatologia/ICBS, como Fiscal Setorial e Fiscal 
Substituto, respectivamente, na Área Experimental de Fitopatologia/ICBS;

II. Designar, a partir da presente data, o servidor CELSO CARLOS DA SILVA JUNIOR, 
Administrador de Edifícios, SIAPE 1763075, lotado na Prefeitura Universitária, como 
Gestor Substituto, para, nos impedimentos e afastamentos do Gestor, praticar todos 
os atos inerentes a este no que concerne a gestão do Contrato nº 12/2021;

III. Designar, a partir da presente data, o servidor JOEL TEODOSIO DE OLIVEIRA, 
Porteiro, SIAPE 387698, lotado no Departamento de Micr.Imunologia Veterinária/IV, 
como Fiscal Substituto no Anexo I, EEPWON e DPA do Instituto de Veterinária;

IV. Designar, a partir da presente data, o servidor BRUNO FERREIRA SPINDOLA, 
Médico Veterinário, SIAPE 2274254, lotado no Instituto de Veterinária, como Fiscal 
Substituto no Prédio Principal e Anexos do Instituto de Veterinária;



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

V. Designar, a partir da presente data, a servidora ANA PAULA LOPES MARQUES, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2781192, lotada no Departamento de Méd. 
e Cirurgia Veterinária/IV, como Fiscal Substituta no Hospital Veterinário/IV;

VI. Designar, a partir da presente data, as servidoras LETÍCIA SCHETTINI, Bibliotecária-
Documentalista, SIAPE 1028388, lotada na Biblioteca Central, e MARIA DE FATIMA 
DAS NEVES BARZARNO, Secretaria Executiva, SIAPE 385774, lotada na Biblioteca 
Central, como Fiscal Setorial e Fiscal Substituta, respectivamente, na Biblioteca 
Central;

VII. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 15:16 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4802, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2021 e o código de verificação: edd98e00fd



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3803 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.052322/2021-08
Seropédica-RJ, 22 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1002121 - PATRICIA OLIVEIRA DE FREITAS
Processo 23083.027463/2021-84

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 2 Associado D 3 11/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 13:01 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3803, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/07/2021 e o código de verificação: 7ad4240f2c



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3804 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.052325/2021-33
Seropédica-RJ, 22 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1866457 - FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO
Processo 23083.026458/2021-57

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 18/05/2021

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de Carreiras 
e Cargos de 

Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 13:01 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3804, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/07/2021 e o código de verificação: 54fda16b88



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº86 - 06/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PORTARIA Nº 4775 / 2021 - ICHS (12.28.01.24)

Nº do Protocolo: 23083.064020/2021-74
Seropédica-RJ, 02 de setembro de 2021.

O Vice-Diretor do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS da 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos termos da alínea 
XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ,

RESOLVE

I - Designar os docentes LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO (Matrícula SIAPE nº 
1.898.171 CPF 056.239.637-30), LUCIANE DA COSTA MOÁS (Matrícula SIAPE 
1444091 - CPE 018.392.117-84) e RAPHAEL CARVALHO DE VASCONCELOS 
(Matrícula SIAPE 1567817 - CPF 034.826.286-88), para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão encarregada de apurar se houve alguma irregularidade na 
condução dos procedimentos administrativos e diligências realizadas nas atividades 
próprias do processo sindicante n° 23083.008243/2016-94.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 15:53 )
LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICHS (12.28.01.24)
Matrícula: 1898171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4775, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2021 e o código de verificação: 98142ac3fe




